РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2019 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Коноваловой Е.В.,

при секретаре Павловой М.Т., 

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2,

истца ФИО4, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-726/19 по иску ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО7, ФИО8 к ФИО9 о признании права собственности на наследственное имущество, разделе наследственного имущества,

установил:

ФИО1, ФИО4, действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО7, ФИО8 обратились в суд с иском к ФИО9 о признании права собственности на наследственное имущество, разделе наследственного имущества, указав в обоснование своих требований, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, завещания наследодатель не оставлял, наследниками первой очереди после его смерти являются: мать ФИО1, отец ФИО7, супруга ФИО4, дочь ФИО3 После смерти ФИО6 открылось наследственное имущество, заключающееся в земельном участке и жилом доме, расположенными по адресу: 

<

адрес>, а также в 1/5 доле квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> автомобиле Форд Фьюжен, г.р.з. №. Наследники в установленный законом срок обратились к нотариусу, ФИО7 от наследственного имущества отказался в пользу матери наследодателя ФИО1 Полагают, что наследница ФИО4, как пережившая супруга, имеет право на ? долю наследственного имущества, приобретенного в период брака с наследодателем ФИО10, т.е. жилой дом и автомобиль, а другая половина жилого дома и автомобиля наследуется наследниками по закону в долях по ? доли за ФИО4 и ФИО5 и 2/4 доли за ФИО1 В целях улучшения жилищных условий семьи, наследодатель ФИО10 произвел реконструкцию жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, в результате чего общая площадь жилого дома увеличилась на 28,0 кв.м. В указанном доме зарегистрированы и проживают ФИО4 и ФИО5 В настоящее время между наследниками ФИО1 и ФИО4, действующей также в интересах несовершеннолетней ФИО5, достигнуто соглашение о разделе части наследственного имущества.

На основании изложенного, с учетом уточненных исковых требований, просят суд: признать за истцами ФИО1, ФИО4, несовершеннолетней ФИО3 право долевой собственности на наследственное имущество, после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ., заключающееся в земельном участке, общей площадью 1200 кв.м. с К№, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для строительства индивидуального жилого дома, расположенном по адресу: 

<

адрес> следующих долях за ФИО1 – ? долю, за ФИО4 и ФИО5 по ? доле; сохранить в реконструированном состоянии жилой дом, с К№, по адресу: 

<

адрес>, состоящий из следующих помещений: 1 этаж: коридор площадью 20,0 кв.м, санузл площадью 2,2 кв.м, коридор площадью 6,5 кв.м, кухня площадью 17,7 кв.м, гостиная площадью 27,0 кв.м, лестница площадью 1,0 кв.м, гараж площадью 35,7 кв.м (лит.А: помещения на поэтажном плане БТИ №№ 1-7); пристройки площадью 8,5 кв.м (лит.а на поэтажном плане БТИ); мансарда: лестница площадью 3,6 кв.м, коридор площадью 10,0 кв.м, ванная площадью 4,3 кв.м, жилая комната площадью 17,8 кв.м, жилая комната площадью 16,5 кв.м, жилая комната площадью 12,3 кв.м (мансарда над А: помещения на поэтажном плане БТИ №№ 1-6), всего общей площадью 183,1, в том числе жилой - 73,6 кв.м, подсобной- 109,5 кв.м; признать право долевой собственности на вышеуказанный жилой дом с надворными постройками: баней (лит.Г), подвалом под Г, навесом (лит.Г1), навесом (лит.Г2), забором с воротами и калиткой (I), вводом воды (II), канализационным выпуском (III) и канализационным колодцем (IV), за ФИО1 на 2/8 доли, за ФИО4 на 5/8 долей, за ФИО5 на 1/8 долю в порядке наследования по закону после смерти наследодателя - ФИО6; признать за ФИО1, ФИО4 и ФИО5 право долевой собственности на наследственное имущество, оставшееся после смерти наследодателя - ФИО6, заключающееся в: 1/5 доле 

<

адрес> общей площадью 52,7 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, в следующих долях: за ФИО1 - 1/2 долю, за ФИО4 и ФИО5- по 1/4 доле за каждой; признать за ФИО1, ФИО4 и ФИО5, право долевой собственности на наследственное имущество, заключающееся в автомобиле Форд Фьюжен, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, кузов № №, в следующих долях: за ФИО1 на 2/8 доли, за ФИО4 на 5/8 долей, за ФИО5 на 1/8 долю, произвести раздел части наследственного имущества, заключающегося в автомобиле Форд Фьюжен, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, кузов № №, цвет: серо-зеленый, в результате которого признать право собственности на указанный автомобиль за ФИО4, взыскав с ФИО4 компенсацию стоимости автомобиля в пользу ФИО1 в размере 43000 руб., в пользу несовершеннолетней ФИО3 - 21500 руб.

В судебном заседании истец ФИО4, действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетней ФИО3 уточненные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить, подтвердив обстоятельства, изложенные в исковом заявлении. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, обеспечила явку своего представителя, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2 в судебном заседании уточненные истцом исковые требования поддержал, по основаниям, изложенным в иске, просил их удовлетворить.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Истец ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, т.

Ответчик ФИО9 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, и признании иска.

Третье лицо министерства труда и социальной защиты Тульской области в лице территориального отдела по Киреевскому району, явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, в материалах дела имеется заявление с просьбой о рассмотрении дела в отсутствие его представителя с вынесением решения с учетом интересов несовершеннолетнего.

Третье лицо администрация мо г.Липки Киреевского района Тульской области в судебное заседание своего представителя не направила, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В силу ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав объяснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом. 

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

На основании ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п.1,2 п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6, что подтверждается имеющимся в материалах дела свидетельством о смерти II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ОЗАГС администрации мо 

<

адрес>.

Постоянно и по день смерти ФИО6 проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО4 и дочерью ФИО5

На момент смерти ФИО6 на праве собственности принадлежали земельный участок, общей площадью 1200 кв.м., и находящийся на нем жилой дом, площадью 155,1 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство – автомобиль Форд Фьюжн, регистрационный знак №, а также на праве обшей долевой собственности 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, (1/5 доля в праве), что подтверждается договором купли-продажи земельного участка от 30.03.2015г., свидетельством о государственной регистрации права № от 06.04.2016г., выпиской из ЕГРН от 28.02.2019г., свидетельством о государственной регистрации права № от 27.10.2015г., договором передачи № от 12.05.1993г., регистрационным удостоверением № от 12.06.1993г., договором об определении долей в общей совместной собственности на квартиру от 28.06.2010г., свидетельством о государственной регистрации права 71-АГ № от 27.07.2010г., паспортом транспортного средства 

<

адрес>, свидетельством о регистрации № №, карточкой учета ТС.

В соответствии с техническим паспортом, составленном по состоянию на 25.02.2019г., жилой дом (инв. №), 2015 года постройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадь 183,1 кв.м., в том числе жилую площадь – 73,6 кв.м., состоит из лит.А (жилой дом), лит. над А(мансарда), лит. а (пристройка).

Правообладателем вышеназванного дома является ФИО6. Жилой дом поставлен на государственный кадастровый учет в упрощенном порядке (по декларации) ДД.ММ.ГГГГ с общей площадью здания 155,1 кв.м., зданию был присвоен кадастровый №, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области ДД.ММ.ГГГГ №.

В силу ст.218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии со ст.222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом.

Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Из материалов дела следует и подтверждается объяснениями истца, представителя истца, что жилой дом по указанному адресу состоит из: лит.А: коридора площадью 20,0 кв.м., санузла площадью 2,2 кв.м., коридора площадью 6,5 кв.м., кухни площадью 17,7 кв.м., гостинной площадью 27,0 кв.м., лестницы площадью 1,0 кв.м., гаража площадью 35,7 кв.м.; лит а: пристройка площадью 8,5 кв.м.; лит. над А: лестницы площадью 3,6 кв.м., коридора площадью 10,0 кв.м., ванной площадью 4,3 кв.м., жилой комнаты площадью 17,8 кв.м., жилой комнаты площадью 16,5 кв.м., жилой комнаты площадью 12,3 кв.м., с надворными постройками: лит.Г (баня), лит. под Г (подвал), лит. Г1 (навес), лит. Г2 (навес), I - забор с воротами и калиткой, II-в/воды, III - к/выпуск, IV- канализационный колодец.

В ходе технического обследования конструктивных элементов жилого дома, результаты которого отражены в техническом заключении ООО «Альянс-Проект» №0526 от 07.05.2019г., из которого следует, что несущие и ограждающие конструкции строений находятся в работоспособном состоянии, при котором возникшие в ходе эксплуатации нарушения в части деформативности не приводят к нарушению работоспособности и несущей способности конструкций, надежности жилого дома и обеспечивают безопасное пребывание граждан и сохранность инженерного оборудования. Основания и несущие конструкции строений не имеют разрушений и повреждений, приводящих к их деформации или образованию трещин, снижающих их несущую способность и ухудшающих их эксплуатационные свойства в целом. Строения обустроены и оборудованы таким образом, чтобы предупредить риск получения травм людьми при передвижении внутри и около строений, при входе и выходе из них. Строения соответствуют требованиям СП 55.13330.2016. Состояние жилого дома (лит.А), мансарды (лит. над А), пристройки (лит.а), бани (лит.Г), подвала (лит. под Г), навеса (лит.Г1), навеса (лит. Г2) характеризуется как работоспособное, износ отсутствует; качество строительства и характеристики примененных строительных материалов обеспечивают безаварийную эксплуатацию построек в течение продолжительного срока; так как самовольно возведенные и переоборудованные строения не создают угрозы жизни и здоровью граждан, отвечают требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, соответствуют требованиям пожарной безопасности, выполняют санитарно-эпидемиологические требования, возможна дальнейшая нормальная эксплуатация строений по назначению в нормативном режиме; обследованное здание располагается на земельном участке в соответствии с СП 30-102-99, нормативные расстояния соблюдены, права соседей не нарушены; обследованное здание располагается на земельном участке, относящемся к территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами в соответствии с Правилами землепользования и застройки, установленными администрацией МО г.Липки Киреевского района; на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в них документах; постройка не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Указанное техническое заключение дано надлежащими специалистами организации, имеющей свидетельство о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Содержащиеся в заключении выводы мотивированы, подтверждены объяснениями истца и не противоречат иным материалам дела, потому суд придает ему доказательственное значение. 

В настоящее время истцами произведено согласование самовольно произведенной реконструкции жилого дома по адресу: 

<

адрес>, с ООО «Водоресурс-К» г.Киреевска Тульской области, «Киреевским ГРЭС» филиала «ТУЛЭНЕРГО» ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья», Тульским филиалом ПАО «Ростелеком», районной эксплуатационной службой «Киреевскрайгаз» филиала АО «Газпром Газораспределение Тула» в г.Богородицке, согласно ситуационного плана.

Оценив всю совокупность доказательств по делу, суд, полагая, что тем самым не нарушаются права и законные интересы иных лиц, не создается угроза жизни или здоровью граждан, находит возможным сохранить жилой дом по адресу: 

<

адрес>, с надворными постройками в реконструированном состоянии, общей площадью 183,1 кв.м, в том числе жилой площадью 73,6 кв.м.

Таким образом, после смерти ФИО6 открылось наследство в виде принадлежащих последнему земельного участка с К№, площадью 1200+/-12 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, жилого дома с надворными постройками, расположенного по указанному адресу, общей площадью 183,1 кв.м., 1/5 доли квартиры по адресу: 

<

адрес> автомобиля Форд Фьюжн, г.р.з. № идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО6 являются: мать наследодателя –ФИО1, отец- ФИО7, супруга- ФИО4, дочь- ФИО5

Данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении (повторное) ФИО10 I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельством о заключении брака ФИО12 I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о заключении брака ФИО13 I-БО № от 25.07.2015г., свидетельством о рождении ФИО5 II-БО № от 23.01.2016г.

В установленный законом шестимесячный срок наследники обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. ФИО7 с заявлением об отказе от причитающейся ему доли наследственного имущества в пользу ФИО1- матери наследодателя ФИО6 Указанные обстоятельства подтверждаются материалами наследственного дела №, предоставленного нотариусом Киреевского нотариального округа ФИО11

Таким образом, судом установлено, что истцы приняли наследство после смерти ФИО6, одним из способов, предусмотренных ст.1153 ГК РФ.

Следовательно, истцы вправе приобрести в порядке наследования имущество, принадлежавшее наследодателю ФИО6, в чём бы оно ни заключалось.

Согласно положениям ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Исходя из установленных по делу обстоятельств и приведенных правовых норм, суд полагает возможным признать за ФИО1 право на ? долю, за ФИО4 на ? долю и за ФИО5 на ? долю в праве собственности на земельный участок с №, площадью 1200+/-12 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на 1/5 долю в квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того в состав наследственного имущества входят жилой 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и автомобиль Форд Фьюжн, г.р.з. №, приобретенные наследодателем в период брака с ФИО4

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

По смыслу данной нормы закона, в случае смерти одного из супругов доля пережившего супруга в совместно нажитом имуществе не входит в наследственную массу, доля умершего супруга распределяется между наследниками в установленном ГК РФ порядке.

Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ).

На сновании вышеизложенных правовых норм, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения исковых требований истцов в части признания права общей долевой собственности на указанный жилой дом с надворными постройкам и автомобиль Форд Фьюжн, г.р.з. № в следующих долях: за ФИО4 - на 5/8 доли, за ФИО1 - на 2/8 доли и за ФИО5 - на 1/8 доли в праве.

Разрешая требования истцов о разделе части наследственного имущества, а именно автомобиля Форд Фьюжн, г.р.з. № и взыскании компенсации его стоимости, суд приходит к следующему. 

Пунктом 1 ст. 1168 ГК РФ предусмотрено, что наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

Как следует из отчета № 2019-1186 от 21.03.2019 г., составленного ООО «Альянс-Капитал», наиболее вероятная расчетная стоимость автомобиль Форд Фьюжн (VIN) № составляет 172000 руб. 00 коп.

В судебном заседании сособственники заявили о достигнутом соглашении, согласно которому, автомобиль передается в собственность ФИО4, в связи с чем с ФИО4 в пользу ФИО1 взыскивается компенсация 2/8 стоимости автомобиля в размере 43000, 00 руб., в пользу ФИО5 компенсацию 1/8 стоимости автомобиля в размере 21500, 00 руб. 

Суд полагает, что такой порядок раздела движимого имущества в наибольшей степени обеспечит интересы сторон с учетом сложившегося между ними порядка пользования движимым имуществом и других обстоятельств, указанных сторонами.

Определяя сумму компенсации, суд принимает за основу отчет № 2019-1186 от 21.03.2019 г., составленный ООО «Альянс-Капитал», поскольку отчет составлен в письменной форме, содержит описание проведенных исследований, их результаты, ссылку на использованные нормативные документы, методические рекомендации. В отчете приведены выводы об обстоятельствах, имеющих значение для рассмотрения и разрешения дела, поэтому признает его достоверным и допустимым доказательством по делу.

Таким образом, суд полагает возможным удовлетворить уточненные истцами в судебном заседании исковые требования, и передать в собственность ФИО4 автомобиль легковой Форд Фьюжн, регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, кузов № №, цвет: серо-зеленый, взыскав с нее в пользу ФИО1 компенсацию 2/8 стоимости автомобиля в размере 43000, 00 руб., в пользу ФИО5 компенсацию 1/8 стоимости автомобиля в размере 21500, 00 руб. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит исковые требования ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО7, ФИО8 к ФИО9 о признании права собственности на наследственное имущество, разделе наследственного имущества, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО3, ФИО7, ФИО8 удовлетворить.

Сохранить жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из: Лит.А: коридора площадью 20,0 кв.м, санузла площадью 2,2 кв.м, коридора площадью 6,5 кв.м, кухни площадью 17,7 кв.м, гостиной площадью 27,0 кв.м, лестницы площадью 1,0 кв.м, гаража площадью 35,7 кв.м.; лит.а: пристройки площадью 8,5 кв.м.; лит. над А: лестницы площадью 3,6 кв.м, коридора площадью 10,0 кв.м, ванной площадью 4,3 кв.м, жилой комнаты площадью 17,8 кв.м, жилой комнаты площадью 16,5 кв.м, жилой комнаты площадью 12,3 кв.м, общей площадью 183,1 кв.м., в том числе жилой - 73,6 кв.м., в реконструированном состоянии.

Признать за ФИО1, ФИО4 и ФИО5, право долевой собственности на наследственное имущество, оставшееся после смерти наследодателя - ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, заключающееся в: земельном участке, общей площадью 1200 кв.м., К№, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для строительства индивидуального жилого дома, адрес: 

<

адрес>, в следующих долях: за ФИО1 – ? долю, за ФИО4 и ФИО5- по ? доле за каждой; в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с надворными постройками: лит.Г (баня), лит. под Г (подвал), лит. Г1 (навес), лит. Г2 (навес), I - забор с воротами и калиткой, II-в/воды, III - к/выпуск, IV- канализационный колодец, в следующих долях: за ФИО1 на 2/8 доли, за ФИО4, на 5/8 долей, за ФИО5, на 1/8 долю; в 1/5 доле квартиры общей площадью 52,7 кв.м., К№, адрес: 

<

адрес>, в следующих долях: за ФИО1 на ? долю, за ФИО4 на ? долю и за ФИО5 на ? долю; в автомобиле Форд Фьюжн, регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, кузов № №, цвет: серо-зеленый, в следующих долях: за ФИО1 на 2/8 доли, за ФИО4 на 5/8 долей, за ФИО5 на 1/8 долю.

Произвести раздел части наследственного имущества, оставшегося после смерти наследодателя- ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, заключающегося в автомобиле легковом Форд Фьюжн, регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №, 2006 года выпуска, кузов № №, цвет: серо-зеленый, передав автомобиль в собственность ФИО4.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 компенсацию стоимости автомобиля в размере 43000, 00 руб. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО5 компенсацию стоимости автомобиля в размере 21500, 00 руб. 

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Киреевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий